
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano MMXXIII  Nº 6200    Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476   10 de abril de 2023

Autismo é tema de Seminário em São Desidério

Um Seminário alusivo ao Autismo, marcou a noite 
desta quarta-feira (05), em São Desidério, para lem-
brar o Dia Mundial de Conscientização sobre o Au-
tismo, celebrado em 02 de abril. Organizado pela Se-
cretaria Municipal de Educação (Seduc), por meio do 
Centro de Atendimento Educacional Especializado 
(CAEE), autoridades, profissionais de educação, equi-
pe de apoio, pais de autistas, cuidadores, representan-
tes de conselhos e de sindicatos, e população em geral 
marcaram presença.
"O objetivo é despertar a reflexão acerca da temática 
para redirecionar atitudes e práticas, quer seja na es-
cola e na sociedade em geral", declarou o diretor do 
CAEE, Jason Lopes. A fonoaudióloga e especialista 
em desenvolvimento infantil, Fátima Oliveira, minis-
trou palestra sobre o tema 'TEA: um universo de desa-
fios e possibilidades. Refletir, acolher e desmistificar'.
A programação contemplou um momento emocio-

nante de partilha de experiências de mães de autistas 
do município e do depoimento do aluno autista Vic-
tor Otávio Santos, (11), do distrito de Roda Velha. "É 
uma oportunidade para as pessoas conhecerem mais 
sobre o tema e partilhar as informações na socieda-
de, contribuindo para a identificação mais rápida do 
diagnóstico e também ajudar a combater preconceitos 
e desinformação, que infelizmente ainda existem", re-
latou Karine Bárbara, mãe de autista de cinco anos.
O prefeito Zé Carlos falou da atenção dada pela ges-
tão aos autistas. "Parabenizo a equipe do CAEE por 
esta iniciativa. A gestão está investindo na constru-
ção de um novo centro com estrutura mais ampla e 
ao lado, uma praça totalmente adaptada para melhor 
atender aos autistas de nosso município, e garantir a 
essas crianças seus direitos e mais atenção", concluiu 
o prefeito. Ao final, foi aberto espaço para debates dos 
participantes à palestrante.



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
10 de Abril/2023 02

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 
NOTIFICANTE: DELTAVILLE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, com sede 

à Av. Central, 460 1º Andar – Núcleo Bandeirante, BRASILIA – DF, 71.720-510 –  

CNPJ – 04.702.443/0001-85 
 

Nos termos dos contratos firmados e para efeito do que preconiza legislação em vigor 

e, especialmente, em virtude de não terem sido localizados no endereço informado na 

contratação, ficam NOTIFICADOS e CONSTITUIDOS EM MORA os promissários 

compradores abaixo relacionados para que purguem a mora no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da publicação do presente Edital. Maiores informações podem ser 

obtidas no escritório da NOTIFICANTE localizado na Avenida José Bonifácio, n° 1632, 

Bairro São Miguel, Barreiras, Bahia. CEP 47.800-410 ou pelo telefone 0800 600 0009. 

 

DAZILINA MARIA DE SOUSA CT 04008/2017 

FILEMON FRANCISCO DIAS DOS SANTOS CT 11502/2019 

JOSÉ ANTONIO MONTEIRO DE JESUS CT 12433/2022 

LEONI NUNES DE MENEZES CT 12115/2019 

OLMIRO PAULO MASSING CT 833982844 

RICARDO DA CAMARA DA COSTA CT 833982829 

ROMILSON CARDOZO DA SILVA CT 9420/2021 

VALDEMAR JOSÉ GONÇALVES  CT 833982879 

WILLIAN MAIA DA SILVA CT 833982463 

                          Estado da Bahia 
                        Município de Serra Dourada 
                          CNPJ: 14.222.277/0001-73 – Rua Duque de Caxias, s/n – Tel, (77) 3686-2079 
                          CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br  
 

 
 

AUTORIZAÇÃO DSP 07/2023 
 

O Prefeito Municipal de Serra Dourada, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, após parecer favorável da Procuradoria Jurídica Municipal, e 
após o prazo de 03 (três) dias estabelecido no § 3º do artigo 75 da Lei 14.133/2021; 
 
RESOLVE: 
 
Em atendimento ao artigo 72 Parágrafo único da Lei 14.133/2021, o Prefeito Sr. Auzenildo Souza Costa AUTORIZA a Contratação Direta por meio 
de Dispensa de Licitação nº DSP 07/2023, ORIUNDO do Processo Administrativo PA nº. 022/2023, e Homologa o referido processo que tem por 
objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços com locução em eventos, serviços de produção de spot de áudio, para 
atender as secretarias e órgãos deste Município, através da Empresa ELVIS PEREIRA TONHÁ ME, inscrita no CNPJ/MF Nº 06.313.956/0001-20, 
única empresa que apresentou proposta conforme ATA e Resultado de Julgamento da CPL deste Município. O valor global para esta contratação 
será de R$ 22.500,00 (vinte dois mil e quinhentos reais) com vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de dezembro de 2023, de acordo com 
o artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021. 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 
01 Prestação de serviços com locução em eventos, serviços de produção de 

spot de áudio, para atender as secretarias e órgãos deste Município. Mês 09 2.500,00 22.500,00 

   TOTAL GLOBAL 22.500,00 
 
 

 
Serra Dourada – Ba, 10 de abril de 2023. 

 
 
 

 
Auzenildo Sousa Costa 

Prefeito Municipal 
 

 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
10 de Abril/2023 03

Segunda-feira
10 de Abril de 2023
2 - Ano XVI - Nº 3906 Coribe

Erratas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJCZQZI4RTK0NZHERJAYRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 
Rua Bandeirantes, 285 - Centro - Coribe - Bahia - CEP 47.690-000                             
Telefone/fax.: 77 3480.2130 
CNPJ n.º 13.912.084/0001-81 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE CORIBE  

ERRATA 
AVISO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 015/2023 
  

 
Onde se lê: “Espécie: Inexigibilidade de Licitação n.º 066/2023, com fundamento no 
inciso II, Art. 25, combinado com inciso III do Art. 13 da Lei n.º 8.666/1993; PA: n.º 
033/2023”: 
 
Leia-a se: “Espécie: Inexigibilidade de Licitação n.º 015/2023, com fundamento no 
inciso II, Art. 25, combinado com inciso III do Art. 13 da Lei n.º 8.666/1993; PA: n.º 
066/2023”: 
 

 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
10 de Abril/2023 04

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:00 horas do dia 06/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BA8D-FBF5-1754-36C5-9F5F ou utilize o código QR.

4
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 • ANO XV | N º 2987 PORTARIAS

 
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              
CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

  

M
UN

ICÍ
PIO DE CÔCOS

BAHIA

  
 PORTARIA Nº 020/2023, DE 06 DE ABRIL DE 2023. 
 

 
EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 
suas atribuições que lhe compete o inciso VIII, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Sr. ALMERINDO XAVIER DA SILVA, do cargo 
de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Diversos, matrícula nº 7491. 
 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 06 de abril de 2023. 
 

 
 
 
 

Marcelo de Souza Emerenciano 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              
CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

  

M
UN

ICÍ
PIO DE CÔCOS

BAHIA

  
 PORTARIA Nº 020/2023, DE 06 DE ABRIL DE 2023. 
 

 
EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 
suas atribuições que lhe compete o inciso VIII, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Sr. ALMERINDO XAVIER DA SILVA, do cargo 
de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Diversos, matrícula nº 7491. 
 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 06 de abril de 2023. 
 

 
 
 
 

Marcelo de Souza Emerenciano 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:00 horas do dia 06/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BA8D-FBF5-1754-36C5-9F5F ou utilize o código QR.

4
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 • ANO XV | N º 2987 PORTARIAS

 
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              
CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

  

M
U

NI
CÍP

IO DE CÔCOS

BAHIA

  
 PORTARIA Nº 020/2023, DE 06 DE ABRIL DE 2023. 
 

 
EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 
suas atribuições que lhe compete o inciso VIII, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Sr. ALMERINDO XAVIER DA SILVA, do cargo 
de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Diversos, matrícula nº 7491. 
 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 06 de abril de 2023. 
 

 
 
 
 

Marcelo de Souza Emerenciano 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              
CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

  

M
U

NI
CÍP

IO DE CÔCOS

BAHIA

  
 PORTARIA Nº 020/2023, DE 06 DE ABRIL DE 2023. 
 

 
EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 
suas atribuições que lhe compete o inciso VIII, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Sr. ALMERINDO XAVIER DA SILVA, do cargo 
de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Diversos, matrícula nº 7491. 
 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 06 de abril de 2023. 
 

 
 
 
 

Marcelo de Souza Emerenciano 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-04-11T09:42:16-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA EIRELI:07053173000117




